
 14 � QUARTA�FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 DIÁRIO DO EXECUTIVO MINAS GERAIS 
RESOLUÇÃO SEJUSP N°548, DE 15 DE MARÇO DE 2024

Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 34, da Lei n° 24.313 de 28 de abril de 2023 e;
Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº5133901-98.2022.8.13.0024, em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora,conforme critérios 
elencados na referente legislação.
Resolve:
Art.1° - Conceder a segunda Promoção por Escolaridade Adicional, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao Processo Nº5133901-98.2022.8.13.0024.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de março de 2024
ROGERIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA
DE PARA

VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1153897/2 JULIO CEZAR ARAUJO ASP II B III A 26/01/2024 

19 1918491 - 1

RESOLUÇÃO SEJUSP N°501, DE 15 DE MARÇO DE 2024
Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 34, da Lei n° 24.313 de 28 de abril de 2023 e;
Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº5002481-21.2022.8.13.0686, em que foi julgado procedente 
o pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora,para o nível 
subsequente, retroativa à data do requerimento administrativo – 18 de janeiro de 2022, bem como novas promoções observando o disposto no art. 
3º, inciso II, do Decreto nº 44.769/2008.
Resolve:
Art.1° - Conceder a segunda Promoção por Escolaridade Adicional, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao Processo Nº5002481-21.2022.8.13.0686
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de março de 2024.
ROGERIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA
DE PARA

VIGÊNCIA 
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1136247/2 RAFAEL RIBEIRO DOS SANTOS ASP II C III B 18/01/2024

19 1918511 - 1

RESOLUÇÃO SEJUSP N°547, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
 Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 34, da Lei n° 24.313 de 28 de abril de 2023 e;
 Considerando o disposto no art. 11 da Lei n° 14.695, de 30 de julho de 2003, e no arts. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida nos autos do Processo Judicial nº 5122390-06.2022.8.13.0024, em que foi julgado procedente o 
pedido aviado na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora, conforme critérios 
elencados na referente legislação.
 Resolve:
Art.1° - Conceder a segunda Promoção por Escolaridade Adicional, na carreira do servidor constante no anexo I desta Resolução, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao Processo Nº5122390-06.2022.8.13.0024.
 Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 15 de março de 2024.
ROGERIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
Promoção por escolaridade Adicional na carreira de Agente de Segurança Penitenciário.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA 
DE PARA

VIGÊNCIA 
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1440091/5 MARI RENEE PRATES DE AZEVEDO 
QUIRINO ASP II B III A 11/01/2024 

19 1918486 - 1

MASP: 1386237-0 DENISIENE APARECIDA ZEFERINO, em 
prorrogação, a contar de 14/03/2024;
MASP: 1445356-3 FLAVIO PEREIRA MIRANDA, em prorrogação, 
a contar de 25/03/2024;
MASP: 1436224-8 DIÓRGENES CÉSAR MENDES SANTOS, em 
prorrogação, a contar de 11/02/2024;
MASP: 1329653-8 GLEYCE APARECIDA RANGEL, em prorrogação, 
a contar de 12/04/2024;
MASP: 1445955-6 LAURA SOPHIA SILVA, em prorrogação, a contar 
de 29/01/2024;
MASP:1452358-3 DANIEL DIAS BORGES, em prorrogação, a contar 
de 16/01/2024.
MASP: 1449656-6 RENATA APARECIDA SOUZA SANTOS, em 
prorrogação, a contar de 25/02/2024.

Belo Horizonte, 19 de março de 2024
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

19 1918658 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam

O Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam torna públicas as 
DECISÕES deliberadas na 32ª Reunião Ordinária da Câmara de Políticas 
de Energia e Mudanças Climáticas (CEM), realizada remotamente, via 
vídeo conferência com transmissão ao vivo, pelo endereço virtual: 
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, 
no dia 19 de março de 2024, às 9h, a saber: 5. Exame da Ata da 31ª 
RO de 26/09/2023. APROVADA. 6. Reorganização administrativa 
do Estado, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável (Semad) e da Fundação Estadual do 
Meio Ambiente (Feam). Apresentação: Semad. APRESENTADA. 7. 
1º Relatório de Execução das Metas Prioritárias do Plano Estadual de 
Ação Climática - PLAC. Apresentação: Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (Semad). APRESENTADO. 
8. Ferramenta de Mensuração/Monitoramento, Relato e Verificação 
do PLAC-MG (MRV Climático). Apresentação: Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (Semad). 
APRESENTADA. 9. Proposta de Agenda das reuniões da Câmara de 
Políticas de Energia e Mudanças Climáticas - CEM do Copam, para o 
ano de 2024. Apresentação: Semad. APROVADA.

Diogo Soares de Melo Franco
Presidente da Câmara de Políticas de Energia e Mudanças Climáticas

19 1918793 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste, 
torna público que foi DEFERIDO o requerimento de transferência 
de responsabilidade administrativa da licença ambiental abaixo 
identificada:
1) Licença Prévia, de Instalação e de Operação, concomitantes: 
UNICAL - Unaí Indústria e Comércio de Calcário e Brita Ltda - 
Unidade de Tratamento de Minerais UTM - Unaí/MG, nº da licença 
033/2017, PA nº 256/1998/005/2015. Classe: 3. Válida até: 11/08/2027, 
do responsável UNICAL - Unaí Indústria e Comércio de Calcário e 
Brita Ltda, CNPJ 02.313.592/0001-27 - Para o novo titular: GPAV 
Pavimentação Ltda/Fazenda Columbia. CNPJ: 42.717.807/0001-90.

(a) Ricardo Barreto Silva 
Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Noroeste

19 1918589 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona 
da Mata torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de 
Conduta do processo abaixo identificado:
• Portal Tratamento Madereira Burunga Ltda. - Tratamento químico 
para preservação de madeira – Eugenópolis/MG – Solicitação SLA n° 
2021.07.01.003.0005204 – Classe 4 – TAC n° 83841191. Vigência: 12 
(doze) meses, contados a partir da data: 13/03/2024. Processo SEI n° 
1370.01.0037233/2023-87.

(a) Dorgival da Silva
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental da Zona da Mata.

19 1918604 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam) torna públicas as 
DECISÕES deliberadas na 95ª Reunião Ordinária da Câmara de 
Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas (CPB), realizada 
remotamente, via vídeo conferência com transmissão ao vivo, pelo 
endereço virtual: https://www.youtube.com/channel/
UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, no dia 19 de março de 2024, às 14h, a 
saber: 5. Exame da Ata da 94ª RO de 20/02/2024. APROVADA. 6. 
Processos Administrativos para exame de compensação ambiental, nos 
termos do art. 36, da Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000: 6.1 Nexa 
Recursos Minerais S.A. - Projeto Bonsucesso - Lavra subterrânea 
exceto pegmatitos e gemas; Unidade de Tratamento de Minerais 
(UTM), com tratamento a seco; Pilhas de rejeito/estéril; Estação de 
tratamento de esgoto sanitário - Paracatu/MG - PA/Nº 
09657/2018/001/2018 - SEI/Nº 2100.01.0030873/2021-59 - Classe 6. 
Apresentação: GCARF/IEF. BAIXADO EM DILIGÊNCIA. 6.2 Ana 
Cristina Zanquet/Fazenda São Vicente ou Santa Tereza, Santa Rita 
Mangues e Vitória - Culturas anuais, excluindo olericultura; 
Beneficiamento de grãos primário de produtos agrícolas: limpeza, 
lavagem, secagem, descascamento ou classificação; Armazenamento 
de grãos ou sementes; Armazenamento de agrotóxicos; Posto de 
abastecimento de combustível aéreo - Buritis/MG - PA/Nº 
00481/2005/002/2014 - SEI/Nº 2100.01.0015038/2022-25 - Classe 3. 
Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.3 João Batista Paschoalin/
Fazenda Santa Terezinha, Cana Brava, Santa Rosa ou Barra, Bela Vista, 
Kambalaxo e Vale dos Perdizes - Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; 
Avicultura; Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e 
caprinos, em regime extensivo; Criação de bovinos, bubalinos, equinos, 
muares, ovinos e caprinos, em regime de confinamento; Barragem de 
irrigação ou de perenização para agricultura - Paracatu/MG - PA/SLA/
Nº 3356/2022 - SEI/Nº 2100.01.0023033/2023-79 - Classe 4. 
Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.4 Adir Agropecuária e 
Participações Ltda./Fazenda Boqueirão - Culturas perenes e cultivos 
classificados no programa de produção integrada conforme normas do 
Ministério da Agricultura, exceto cafeicultura e citricultura; Cultivos 
Agroflorestais, com espécies florestais exóticas; Criação de ovinos, 
caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte (extensivo) - Engenheiro 
Navarro/MG - PA/Nº 11061/2007/002/2015 - SEI/Nº 
2100.01.0052422/2021-42 - Classe 3. Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 6.5 Agropecuária Santo Aurélio Agrícola e Comercial 
Ltda./Fazenda Santo Aurélio e Estrela - Barragem de irrigação ou de 
perenização para agricultura; Culturas Anuais, semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo; Extração de cascalho, rocha para produção de britas, areia 
fora de calha e dos cursos d’água e demais - Paracatu/MG - PA/Nº 
03708/2004/001/2019 - SEI/Nº 2100.01.0076386/2021-04 - Classe 5. 
Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.6 Empreendimentos 
Imobiliários OC SPE Ltda./Loteamento Luizote de Freitas IV - 
Loteamento de solo urbano, exceto distritos industriais e similares - 
Uberlândia/MG - PA/Nº 10666/2019/001/2020 - SEI/Nº 
2100.01.0038711/2021-87 - Classe 4. Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 6.7 Varginha Mineração e Loteamentos Ltda. - Lavra a 

céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco - minerais 
metálicos, exceto minério de ferro; Pilhas de rejeito/estéril; Estradas 
para transporte de minério/estéril; Obras de infraestrutura (pátios de 
resíduos e produtos e oficinas) - Congonhal/MG - PA/Nº 
10359/2007/002/2012 - SEI/Nº 2100.01.0011686/2022-28 - Classe 3. 
Apresentação: GCARF/IEF. BAIXADO EM DILIGÊNCIA. 6.8 
Ganesha Equipamentos Ltda. - Extração de rocha para produção de 
britas; Unidade de Tratamento de Minerais (UTM), com tratamento a 
seco; Pilhas de rejeito/estéril; Estradas para transporte de minério, 
externa aos limites do empreendimento - Curvelo/MG - PA/Nº 
22340/2010/002/2013 - SEI/Nº 2100.01.0043967/2023-80 - Classe 4. 
Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.9 Minas Ligas S.A./
Fazenda São Francisco da Extrema - Silvicultura - Buritizeiro/MG - 
PA/Nº 15071/2006/005/2020 - SEI/Nº 2100.01.0074187/2021-13 - 
Classe 4. Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.10 Gerdau Aços 
Longos S.A./Fazenda Lagoa da Pedra - Produção de carvão vegetal 
oriunda de floresta plantada; Culturas anuais, semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Curvelo e 
Cordisburgo/MG - PA/SLA/Nº 1650/2022 - SEI/Nº 
2100.01.0037552/2023-43 - Classe 4. Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 6.11 Viasolo Engenharia Ambiental S.A. - Aterro 
sanitário, inclusive Aterro Sanitário de Pequeno Porte - ASPP; Unidade 
de triagem de recicláveis e/ou de tratamento de resíduos orgânicos 
originados de resíduos sólidos urbano; Aterro para resíduos não 
perigosos - Classe II-A e II-B, exceto resíduos sólidos urbanos e 
resíduos da construção civil - Passos/MG - PA/SLA/Nº 1117/2022 - 
SEI/Nº 2100.01.0010160/2023-02 - Classe 4. Apresentação: GCARF/
IEF. APROVADA. 6.12 Metalsider Ltda./Fazenda Jaguara - Culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura - Matozinhos/MG - PA/Nº 24944/2016/001/2021 - 
SEI/Nº 2100.01.0048351/2023-52 - Classe 2. Apresentação: GCARF/
IEF. APROVADA. 6.13 Vicente Rodrigues da Cunha/Fazenda Pontal - 
Matrículas: 2.430; 1.076; 25.594 - Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; 
Criação de bovinos de corte intensivo; Criação de bovinos em regime 
de confinamento; Extração de cascalho, rocha para produção de britas, 
areia fora da calha dos cursos d’água e demais coleções hídricas, para 
aplicação exclusivamente em obras viárias, inclusive as executadas por 
entidades da Administração Pública Direta e Indireta Municipal, 
Estadual e Federal; Barragem de irrigação ou de perenização para 
agricultura - Carneirinho/MG - PA/Nº 12815/2011/001/2019 - SEI/Nº 
2100.01.0045912/2023-42 - Classe 4. Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 6.14 Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração - 
CBMM - Barragem de contenção de resíduos ou rejeitos da mineração; 
Barragem de contenção de resíduos industriais; Pilhas de rejeito/estéril; 
Canalização e/ou retificação de cursos d’água - Araxá/MG - PA/SLA/
Nº 3164/2022 - SEI/Nº 2100.01.0032774/2023-39 - Classe 6. 
Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 7. Processos Administrativos 
para exame de Compensação Ambiental decorrente do corte e/ou 
supressão de vegetação nativa pertencente ao bioma Mata Atlântica: 7.1 
Consórcio Capim Branco Energia/CCBE - Faixa de servidão da Linha 
de Transmissão UHE Amador Aguiar I - SE Emborcação - Araguari 
(MG) - Linha de transmissão de 138 Kv - Araguari/MG - SEI/Nº 
2100.01.0011442/2023-17 - Não passível de licenciamento. 
Apresentação: URFBio Triângulo. APROVADA. 7.2 Cemig 
Distribuição S.A. - Linha de Distribuição LD Buritizeiro 1 – Pirapora 1 
- Pirapora e Buritizeiro/MG - PA/Nº 2100.01.0029050/2023-95 - SEI/
Nº 2100.01.0021391/2023-84 - Não passível de licenciamento. 
Apresentação: URFBio Norte. APROVADA. 7.3 Cemig Distribuição 
S.A. - Linha de Distribuição LD Igaratinga 1 - Pará de Minas 1, circuito 
duplo com LD Igaratinga 1 - São Gonçalo do Pará, 138 Kv - Igaratinga/
MG - PA/Nº 2100.0046877/2023-80 - SEI/Nº 2100.01.0034333/2023-44 
- Não passível de licenciamento. Apresentação: URFBio Norte. 
APROVADA. 8. Processos Administrativos para exame de 
compensação ambiental decorrente da instalação de empreendimentos 
minerários: 8.1 Jaime Sebastião Battaglini Ltda./Fazenda Quilombo - 
Extração de areia e cascalho para utilização imediata na construção 
civil - Araguari/MG - SEI/Nº 2100.01.0043021/2023-14 - ANM: 
831.514/2015 - Classe 2. Apresentação: URFBio Triângulo. 
APROVADA. 8.2 IMEX Pedras do Brasil Ltda. - Lavra a céu aberto - 
Rochas ornamentais e de revestimento - Diamantina/MG - SEI/Nº 
1370.01.0053601/2021-89 - ANM: 832.140/2013 - Classe 3. 
Apresentação: URFBio Jequitinhonha. APROVADA. 8.3 IZIMEX 
Pedras do Brasil Ltda. - ME/Fazenda Andorinha - Lavra a céu aberto - 
Rochas ornamentais e de revestimento - Diamantina/MG - PA/SLA/Nº 
546/2022 - ANM: 834.652/2011 - Classe 2. Apresentação: URFBio 
Jequitinhonha. APROVADA. 8.4 IZIMEX Pedras do Brasil Ltda. - ME/
Fazenda Rebeca e Fazenda Buriti do Pedro - Lavra a céu aberto com 
extração de rochas ornamentais e de revestimento e outras atividades 
correlatas - Diamantina/MG - PA/SLA/Nº 5471/2021 - ANM: 
832.131/2014 - Classe 3. Apresentação: URFBio Jequitinhonha. 
APROVADA. 8.5 Itinga Mineração Ltda./Sítio Veludo/Fazenda do 
Veludo - Extração de blocos de Quartzito - Gouveia/MG - PA/Nº 
14030000253-17 - DAIA Nº 0033332-D; PA/Nº 14030000254-17 - 
DAIA Nº 0033333-D - ANM: 831.350/2013 - Classe 1. Apresentação: 
URFBio Jequitinhonha. APROVADA. 8.6 Mineração Maroto 
Diamantina Ltda. ME/Fazenda Córrego do Jacaré - Lavra a céu aberto 
- Rochas ornamentais e de revestimento - Diamantina/MG - SEI/Nº 
2100.01.0007353/2021-40 - ANM: 833.368/2014 - Classe 2. 
Apresentação: URFBio Jequitinhonha. APROVADA. 8.7 Mineração 
Maroto Diamantina Ltda. ME/ Fazenda Córrego do Jacaré - Lavra a céu 
aberto - Rochas ornamentais e de revestimento - Diamantina/MG - PA/
Nº 13539/2016/002/2018 - ANM: 833.368/2014 - Classe 2. 
Apresentação: URFBio Jequitinhonha. APROVADA. 8.8. IZIMEX 
Pedras Do Brasil Ltda./Fazendas Buriti do Pedro e Rebeca - Lavra a céu 
aberto - Rochas ornamentais e de revestimento - Diamantina/MG - PA/
Nº 20694/2016/001/2016; PA/Nº 14030000210/15 - DAIA 0030259-D; 
PA/Nº 14030000211/15 - DAIA 0030261-D - ANM: 832.131/2014 - 
Classe 1. Apresentação: URFBio Jequitinhonha. APROVADA. 8.9 
ECO 135 Concessionária de Rodovias S.A. - Pilhas de rejeito/estéril; 
Usinas de produção de concreto comum; Usinas de produção de 
concreto asfáltico; Extração de cascalho, rocha para produção de brita, 
areia fora da calha dos cursos d’água e demais coleções hídricas; 
Unidade de Tratamento de Minerais (UTM), com tratamento a seco; 
Postos revendedores, postos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de 
combustível de aviação - Curvelo/MG - PA/Nº 1370.01.0014487/2021-31 
- PA/SLA/Nº 3694/2020 - ANM: 830.322/2020 - SEI/Nº 
2100.01.0050625/2021-61 - Classe 4. Apresentação: Regional Norte. 
APROVADA. 9. Plano de Trabalho para destinação de recursos de 
compensação ambiental para análise e deliberação, nos termos do 
inciso XIII, do artigo 13, do Decreto Estadual nº 46.953/2016: 9.1 
Plano de Trabalho para contratação de serviços topográficos de alta 
precisão com o objetivo de realizar a regularização fundiária do Parque 
Estadual de Sagarana e Reserva do Moinho - SEI/Nº 
2100.01.0003824/2024-60. Apresentação: URFBio Noroeste. 
APROVADA. 10. Prestação de Contas de destinação de recursos de 
compensação ambiental florestal minerária, nos termos do §13, Art. 2º, 
Portaria IEF nº 27/2017: 10.1 Prestação de contas aquisição de 
equipamentos de proteção individual para prevenção e combate a 
incêndios florestais - Termo de Compromisso 37 e 38 - SEI/Nº 
2100.01.0038488/2021-94. Apresentação: Previncêndio/IEF. 
APROVADA. 10.2 Prestação de contas ferramentas para prevenção e 
combate a incêndios florestais - Termo de Compromisso 39 e 40 - SEI/
Nº 2100.01.0038509/2021-12. Apresentação: Previncêndio/IEF. 
APROVADA. 10.3 Prestação de contas aquisição de vestimentas para 
prevenção e combate a incêndios florestais - Termo de Compromisso 35 
e 36 - SEI/Nº 2100.01.0038507/2021-66. Apresentação: Previncêndio/
IEF. APROVADA.

Letícia Horta Vilas Boas
Presidente da Suplente da Câmara de Proteção 

à Biodiversidade e de Áreas Protegidas

19 1918812 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Norte de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou: - 
Licenciamento Ambiental Simplificado na modalidade LAS RAS:
1) Cerâmica Tupynambá Ltda. - Extração de argila usada na fabricação 
de cerâmica vermelha e Fabricação de cerâmica vermelha (telhas, 
tijolos e outros artigos de barro cozido), inclusive com utilização de até 
10% dos resíduos “pó de balão” ou “lama de alto-forno” à base seca, em 
substituição de percentual equivalente na carga de argila - Engenheiro 
Navarro/MG - PA/nº 457/2024 ANM 833424/2023 - Classe 2.

(a) Mônica Veloso de Oliveira 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Norte de Minas.

19 1918756 - 1

 REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos 
do art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º,inciso II alínea a, da 
Resolução SEJUSP nº 1698, de 30/11/2023, o servidor:
 MASP 1213961-4, PRISCILLA FATIMA LUCIO DUARTE, 
referente ao cargo efetivoAssistente Executivo de Defesa Social 
- Auxiliar Administrativo, da Superintendência de Recursos 
Humanos, para a Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI nº 
1450.01.0036597/2024-76.

 Belo Horizonte, 18 de março de 2024.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “A PEDIDO POR INTERESSE PESSOAL”, nos termos do 
art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, e do art. 3º,inciso II alínea a, da 
Resolução SEJUSP nº 1698, de 30/11/2023, o servidor:
 MASP 1217993-3, JOSE MARCOS BONFIM FERREIRA, referente 
ao cargo efetivo Analista Executivo de Defesa Social - Advogado, da 
Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, para a Superintendência 
de Recursos Humanos, conforme motivações constantes no Processo 
Administrativo SEI nº 1450.01.0036600/2024-92.

 Belo Horizonte, 18 de março de 2024.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

RETIFICA O ATO DE REMOÇÃO “EX OFFICIO”, referente ao 
servidor:
MASP1128025-2, CLAYSSON TEIXEIRA DOS SANTOS:publicado 
em 13/03/2024:
onde se lê”para a Coordenação de Planejamento Operacional”,leia-se” 
para a Coordenação de Planejamento Psicopedagógico”.

 Belo Horizonte, 18 de março de 2024.
 ROGÉRIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

19 1918755 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
023/2024, Joelson Fontes Dias, conforme PORTARIA/NUCAD/CSet 
- SEJUSP/PAD Nº 023/2024, publicado no Diário Oficial de Minas 
Gerais, em 25/01/2024, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei 
Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA E CITA, durante 08 
(oito) dias consecutivos, o processado no cargo de Agente de Segurança 
Penitenciário, LECI RODRIGUES BARBOSA JUNIOR - MaSP 
1.450.428-6, para comparecer perante esta Comissão Processante, 
instalada na Rua Tenente Guimarães, nº: 535 – Bairro Nova Era - 
CEP.: 36.087-070 – Juiz de Fora – MG. E-mail: nucadjf.sejusp@gmail.
com, nos dias úteis, das 08:00 às 16:00 horas, no prazo de 10 dias, a 
contar da oitava e última publicação deste edital no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar conhecimento 
de seu respectivo Processo Administrativo Disciplinar, acompanhar sua 
tramitação, solicitar diligências, juntar documentos, apresentar rol de 
testemunhas e defesa para os fatos a ele atribuídos que caracterizam, 
em tese, ilícitos administrativos, conforme portaria inaugural, condutas 
estas que, se comprovadas, remetem ao descumprimento do disposto 
nos artigos 216, incisos V e VI, e 217, inciso IV, c/c artigos 245, caput 
e parágrafo único, e 246, incisos I e III, com incidência no artigo 250, 
inciso II, todos na forma da Lei nº 869/1952, estando sujeito a uma das 
penalidades previstas no artigo 244, incisos I, III do referido Diploma 
Legal, sob pena de REVELIA e designação de defensor “ex-officio”: 
LECI RODRIGUES BARBOSA JUNIOR - MaSP 1.450.428-6 - 
PROCESSADO NO PAD Nº 023/2024.

Juiz de Fora, 14 de março de 2024
Joelson Fontes Dias
Masp 1.171.622-2

Presidente de Comissão

14 1917007 - 1

ATO Nº 259/2024-RETIFICAÇÃO ABONO PERMANÊNCIA
RETIFICA NO ATO Nº 183/2024 ABONO PERMANÊNCIA MASP: 
1.082.719-2, VANESSA MARIA MUNIZ JOAQUIM, ASP, III/E, 
publicado em 29/02/2024, por motivo de erro de digitação. Onde se lê: 
MASP: 1.082.719-2, Leia-se:MASP: 1.082.719-4.

Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

19 1918514 - 1

 ATO 260, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO 
Nº 260/2024 - REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 27, do inciso II, da Lei 
Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada 
nº 182, de 21/01/2011, dos servidores:
 MASP 12619086, ADELANDRO FERREIRA DE QUEIROZ , ASP 
- AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau C, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 
14/03/2024.
 MASP 14529044, LEONARDO VAZ DOS SANTOS, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau C, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 14/03/2024.
 MASP 13878004, ANDRE LUIZ RESENDE , ASP - AGENTE DE 
SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível II, Grau C, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 14/03/2024.
 MASP 11242617, MAICON VINICIUS DIAS RIBEIRO , ASP - 
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível II, Grau D, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
14/03/2024.
 MASP 12363859, WILLIAM DA SILVA SANTOS , ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível II, Grau C, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 15/03/2024.
 MASP 13755426, RODRIGO ALVES CONRADO, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível II, Grau D, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 18/03/2024.
 MASP 13727920, EDUARDO FERREIRA DE MORAIS, ASP2D - 
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível ll, Grau D, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 
18/03/2024.
 MASP 13722327, PAULO HENRIQUE BATISTA DAMASCENO, 
ASP - AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível II, Grau 
D, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-6, a partir de 
18/03/2024.
 MASP 14473110, WASHINGTON TELES DE SOUZA, ASP - 
AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível I, Grau C, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 
18/03/2024.

 Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

19 1918738 - 1

ATO 00255/2024 – REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO DE 
SERVIDOR RESPONSÁVEL POR EXCEPCIONAL CONCEDE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, para vinte 
horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, 
por 06 meses, aos servidores relacionados: 
MASP: 1446861-5 EVERSON DOMINGOS DE OLIVEIRA, em 
prorrogação, a contar de 23/03/2024;
MASP: 1221904-4 RONILDA MOURA TEODORO, em prorrogação, 
a contar de 26/02/2024;
MASP: 1442690-2 ANDREIA APARECIDA DE MORAIS RAMOS, 
em prorrogação, a contar de 21/04/2024; 
MASP: 1385482-3 POLIANA ALVES DE FREITAS, em prorrogação, 
a contar de 14/03/2024;

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202403192341110114.



MINAS GERAIS  DIÁRIO DO EXECUTIVO QUARTA�FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 � 15 

 O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo 
Mineiro torna público que o requerente abaixo identificado solicitou à 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro a: 1) 
Licença Prévia (LAC2): *M & J Consultoria Ltda. - Loteamento do 
solo urbano, exceto distritos industriais e similares - Uberlândia/MG - 
PA/SLA n° 445/2024, Classe 3. 

(a)Bruno Neto de Avila. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro

19 1918450 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental do Triângulo 
Mineiro, torna público o CANCELAMENTO das Licenças Ambientais 
abaixo identificadas: 1) Licença Ambiental Simplificada modalidade 
LAS CADASTRO: *Adalberto Piassa e Outros/Faz. Retiro Velho Lug. 
Den. Buracão Mats_ 17.780, 38.622, 40.236, 40.238, 40.957 - Culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura – Araguari/MG, Processo nº 20936673/2018, Classe 
2, Motivo: A Pedido do Requerente/Procurador, conforme processo 
SEI nº 1370.01.0048022/2023-75. *Fazenda Jaraguá 11995, Gordura 
e Capim Grande 8827, Capim Grande 8478/Santa Vitória Açúcar e 
Álcool Ltda. - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, - Santa Vitória/MG - 
Processo nº 12502296/2018, Classe 2, Motivo: A Pedido do Requerente/
Procurador, conforme processo SEI nº 2090.01.0004570/2024-59. 
*Fazenda Ribeirão do Canal Matrícula 9506/ Santa Vitória Açúcar E 
Álcool Ltda.- Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - Santa Vitória/MG - 
Processo nº 29198991/2018, Classe 2, Motivo: A Pedido do Requerente/
Procurador, conforme processo SEI nº 1370.01.0007056/2018-81. 
*Rossana Debs- Fazenda Pontal (Matrícula 11.364) - Criação de 
bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo - Araguari/MG - Processo nº 72966986/2019, Classe 2, 
Motivo: A Pedido do Requerente/Procurador, conforme processo SEI 
nº 2090.01.0001667/2024-64. 2) Licença Ambiental Simplificada 
modalidade LAS RAS: *Fazenda Boa Esperança e Olhos D’Água 
– Matrículas N° 25.641 E 26.929- Espólio Orlando Sacardo - 
Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura - Uberlândia/MG - Processo nº 
14598/2010/002/2018, Classe 3, Motivo: A Pedido do Requerente/
Procurador, conforme processo SEI nº 1370.01.0044139/2023-59.

(a)Bruno Neto De Ávila
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro 

19 1918458 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto São 
Francisco, torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos: 1) Trans 
AP Transportes e Serviços Ltda, Transporte rodoviário de produtos e 
resíduos perigosos, Divinópolis/MG, Processo nº 455/2024, Classe 1. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTE. Válida até: 18/03/2034. 

Sra. Kamila Esteves Leal. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto do Francisco.

19 1918788 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona 
da Mata, torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
- Licença Ambiental Simplificada na modalidade LAS RAS: 1) Patrícia 
Morari Mendes – Fazenda Brandão, Suinocultura; Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura; Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos 
e caprinos, em regime extensivo, Porto Firme e Piranga/MG, PA n° 
454/2024, Classe 2.

(a) Dorgival da Silva
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental da Zona da Mata

19 1918395 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona da 
Mata, torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplificada 
na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com decisão pelo 
deferimento:1) Barro Branco Agropecuária Ltda, Extração de areia 
e cascalho para utilização imediata na construção civil; Extração de 
cascalho, rocha para produção de britas, areia fora da calha dos cursos 
d’água e demais coleções hídricas, para aplicação exclusivamente em 
obras viárias, inclusive as executadas por entidades da Administração 
Pública Direta e Indireta Municipal, Estadual e Federal, Cipotânea/MG, 
PA SLA 450/2024, com validade até 18/03/2034.

 (a)Dorgival da Silva
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental da Zona da Mata.

19 1918742 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona 
da Mata, torna público que foi DEFERIDO o requerimento de 
transferência e/ou compartilhamento de responsabilidade da licença 
ambiental abaixo identificada:
1) Tipo de solicitação: Licença Ambiental Simplificada – LAS 
Cadastro; Empreendimento: Virgílio Antônio Romualdo – Posto 
Quindumba (CNPJ 03.669.102/0001-92), Atividade Principal: 
Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, Município: Barra Longa/
MG, PA SLA n° 4204/2021, Válida até 20/08/2031 – Para: Posto 
Quindumba Ltda (CNPJ 03.669.102/0001-92).

(a) Dorgival da Silva 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental da Zona da Mata.

19 1918389 - 1

 O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo 
Mineiro torna público que o requerente abaixo identificado solicitou 
à Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 
a: 1) Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação 
Concomitantes (LAC1): *Renata Rezende de Freitas/ Sítios de Recreio 
Loteamento Fazenda Barra Grande, Matrícula 138.47 - Loteamento 
do solo urbano, exceto distritos industriais e similares - Uberlândia/
MG - PA/SLA n° 446/2024, Classe 3. Protocolo para Autorização para 
Intervenção Ambiental - SEI 2090.01.0008533/2023-52. 

(a)Bruno Neto de Avila. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro

19 1918448 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo 
Mineiro torna público que foi REQUERIDA a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada: 1) 
Concessionaria Rodovias do Triangulo SPE S.A - Pavimentação e/ou 
melhoramentos de rodovias - Perdizes, Santa Juliana, Nova Ponte e 
Araxá/MG, PA/SLA n°444/2024, Classe 3. 

(a)Bruno Neto de Avila. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro

19 1918447 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto 
Paranaíba torna público foi REQUERIDA a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada: 1) Alonso 
Ribeiro de Paiva/Fazenda Gravatá e Caracol, Fazenda dos Coqueiros, 
Fazenda Cachoeira do Quilombo, Fazenda Coração de Boi, Fazenda 
Chumbado, Fazenda Caruá, Horticultura (floricultura, olericultura, 
fruticultura anual, viveiricultura e cultura de ervas medicinais e 
aromáticas); culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo; 
fabricação de aguardente, Ibiá/MG, PA nº. 452/2024, Classe 3.

(a) Ilídio Lopes Mundim Filho
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Alto Paranaíba

19 1918712 - 1

Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - Cerh-MG

DELIBERAÇÃO CERH-MG Nº 570, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
Altera a Deliberação nº 541, de 30 de maio de 2023, que estabelece 
a composição e designação dos membros do Plenário do Conselho 
Estadual de Recursos Hídricos de Minas Gerais, para o mandato 2023-
2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PRESIDENTE DO 
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 6º e o inciso 
II do art. 7º Decreto nº 48.209, de 18 de junho de 2021, e o art. 1º da 
Deliberação Conjunta Copam/CERH-MG nº 26, de 31 de janeiro de 
2024,
DELIBERA:
Art. 1º – O subitem 1.1 do item 1 da alínea “c” do inciso II do art. 1º, da 
Deliberação CERH-MG nº 541, de 30 de maio de 2023, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 1º – (...)
II – (...)
c) (...)
1 – (...)
1.1 – Titular: A indicar;”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de março de 2024.
LEONARDO MONTEIRO RODRIGUES

 DELIBERAÇÃO CERH-MG Nº 571, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
Altera a Deliberação nº 542, de 30 de maio de 2023, que estabelece 
a composição e designação dos membros do Câmara Normativa e 
Recursal do Conselho Estadual de Recursos Hídricos de Minas Gerais, 
para o mandato 2023-2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E PRESIDENTE DO 
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições que lhe conferem no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 6º e o inciso II do art. 7º Decreto 
nº 48.209, de 18 de junho de 2021, e o art. 1º da Deliberação Conjunta 
Copam/CERH-MG nº 26, de 31 de janeiro de 2024,
DELIBERA:
Art. 1º – O subitem 1.2 do item 1 da alínea “b” do inciso II do art. 2º, da 
Deliberação CERH-MG nº 542, de 30 de maio de 2023, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 2º – (...)
II – (...)
b) (...)
1 – (...)
1.2 – 1º Suplente: A indicar;”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de março de 2024.
LEONARDO MONTEIRO RODGRIGES

DELIBERAÇÃO CERH-MG Nº 572, DE 14 DE MARÇO 2024.
Altera a Deliberação nº 544, de 30 de maio de 2023, que estabelece 
a composição e designação dos membros da Câmara Técnica 
Especializada de Planejamento do Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos de Minas Gerais, para o mandato 2023-2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DO CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe 
conferem o §1º do art. 38, da Lei nº 24.313, de 28 de abril de 2023, 
o art. 15 do Decreto nº 48.209, de 18 de junho de 2021 e o art. 1º da 
Deliberação Conjunta Copam/CERH-MG nº 26, de 31 de janeiro de 
2024,
DELIBERA:
Art. 1º – O subitem 1.2 do item 1 da alínea “c” do inciso II do art. 2º da 
Deliberação CERH-MG nº 544, de 30 de maio de 2023, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 2º – (...)
II – (...)
c) (...)
1 – (...)
1.2 – 1º Suplente: A indicar;”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de março de 2024.
LEONARDO MONTEIRO RODRIGUES

19 1918494 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - Igam

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, 
do Noroeste de Minas no uso da competência delegada pelo Diretor 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio 
da Portaria Igam nº 44 de 25 de setembro de 2023, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 Retificação:
 Retifica-se a portaria nº. 1705432 publicada dia 23/07/2020. Outorgado: 
Agropecuária Rossato S/A. CPF/CNPJ: 76.98*.***/****-**. Onde se 
lê: Dados de Capitação: Horas/dia: 01:00. Leia-se: Dados de Capitação: 
Horas/dia: 05:50. Município: Paracatu.
 Retifica-se a portaria nº. 0707333 publicada dia 15/08/2019. Outorgado: 
Agropecuária Rossato S/A. CPF/CNPJ: 76.98*.***/****-**. Onde se 
lê: Dados de Capitação: Horas/dia: 03:00. Leia-se: Dados de Capitação: 
Horas/dia: 10:55. Município: Paracatu.
 Retifica-se a portaria nº. 1701590 publicada dia 10/03/2023. Onde 
se lê: Vinicius Jordão Botelho, Fabricio Jordão Botelho e Sabrina 
Jordão Botelho Dantas; CPF/CNPJ: 038.5**.***-**, 025.9**.***-** 
e 944.5**.***-**. Leia-se: Vinicius Jordão Botelho e Fabricio Jordão 
Botelho; CPF/CNPJ: 038.5**.***-** e 025.9**.***-**. Município: 
Paracatu.
 Retifica-se a portaria nº. 0707289 publicada dia 15/08/2019. Outorgado: 
Agropecuária Rossato S/A. CPF/CNPJ: 76.98*.***/****-**. Onde 
se lê: Vazão captada: 1,1766 m³/s nos meses de janeiro a dezembro. 
Tempo de captação: 21:00 horas/dia nos meses de novembro a julho. 
20:00 horas/dias em agosto e setembro. 13:00 horas/dias em outubro. 
8 dias/mês nos meses de novembro a março. 18 dias/mês nos meses de 
abril, maio, julho e setembro. 16 dias/mês nos meses de junho e agosto. 
12 dias/mês em outubro. Volume: 711608 m³ nos meses de novembro 
a março. 1601117 m³ nos meses de abril, maio e julho. 1423215 m³ em 
junho. 1355443 em agosto. 1114560 m³ em outubro. Leia-se: Vazão 
Liberada (l/s): 1,1766 com o tempo de captação de 21:00 horas/dia nos 
meses de janeiro a dezembro; 22 dias nos meses de janeiro a março, 
novembro e dezembro, 25 dias nos meses de abril a agosto, 20 dias 
no mês de setembro, 18 dias no mês de outubro e volumes máximos 
mensais de 195.692 m³ nos meses de janeiro a março, novembro e 
dezembro, 222.377 m³ nos meses de abril a agosto, 101.658 m³ no mês 
de setembro, 91.4924 m³ no mês de outubro. Município: Paracatu.

 Retifica-se a portaria nº. 0707296 publicada dia 15/08/2019. Outorgado: 
Agropecuária Rossato S/A. CPF/CNPJ: 76.98*.***/****-**. Onde se 
lê: Vazão captada: 85,1 m³/s nos meses de janeiro a dezembro. Tempo 
de captação: 19:00 horas/dia nos meses de janeiro a dezembro. 8 dias/
mês nos meses de janeiro e fevereiro, setembro a dezembro, 10 dias/
mês no mês de março, 12 dias/mês nos meses de abril a junho, 14 dias/
mês nos meses de julho e agosto. Volume: 46567 m³ nos meses de 
janeiro e fevereiro, setembro a dezembro, 58208 m³ no mês de março, 
69850 m³ nos meses de abril a junho, 81492 nos meses de setembro e 
agosto. Leia-se: Vazão Liberada (l/s): 100 com o tempo de captação de 
21:00 horas/dia nos meses de janeiro a dezembro; 20 dias nos meses de 
janeiro a julho, novembro e dezembro, 15 dias no mês de agosto, 10 
dias nos meses de setembro e outubro e volumes máximos mensais de 
151200 m³ nos meses de janeiro a julho, novembro e dezembro, 113400 
m³ no mês de agosto, 75600 m³ nos meses de setembro e outubro. 
Município: Paracatu.
 Retifica-se a portaria nº. 0707317 publicada dia 15/08/2019. Outorgado: 
Agropecuária Rossato S/A. CPF/CNPJ: 76.98*.***/****-**. Onde se 
lê: Vazão captada: 201,0 l/s nos meses de janeiro a dezembro. Tempo de 
captação: 18:00 horas/dia nos meses de janeiro a dezembro. 10 dias/mês 
em janeiro, fevereiro e março. 15 dias/mês em abril, agosto, setembro e 
outubro. 20 dias/mês em maio, junho e julho. 5 dias/mês em novembro 
e dezembro. Volume: 130248 m³ em janeiro, fevereiro e março. 195372 
m³ em abril, agosto, setembro e outubro. 260496 m³ em maio, junho e 
julho. 65124 m³ em novembro e dezembro. Leia-se: Vazão Liberada 
(l/s): 251,0 com o tempo de captação de 21:00 horas/dia nos meses 
de janeiro a dezembro todos os dias do ano, com volumes mensais de 
588243,6 m³ nos meses de janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro 
e dezembro; de 531316,8 m³ no mês de fevereiro e de 569268,0 m³ nos 
meses de abril, junho, setembro e novembro. Município: Paracatu.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br 
Unaí, 19 de Março de 2024.

19 1918780 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA 
Jequitinhonha, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do 
Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 2020, delegada pela Portaria Igam 
n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Retifica-se a portaria nº 1401266, publicada dia 26/02/2022. Usuário: 
Automade Transporte e Turismo Eireli, CNPJ: 08.845.896/0003-83. 
Onde se lê: Empreendimento: Automade Transporte e Turismo 
Eireli, CNPJ: 08.845.896/0003-83, Usuário: Automade Transporte 
e Turismo Eireli, CNPJ: 08.845.896/0003-83, Tempo de captação: 
1 hora/dia, Finalidade: Consumo humano e Lavagem de veículos. 
Leia-se: Empreendimento: Unimar Transportes LTDA, CNPJ: 
02.035.105/0012-64, Usuário: Unimar Transportes LTDA, CNPJ: 
02.035.105/0012-64, Tempo de captação: 03:30 horas/dia, Finalidade: 
Lavagem de veículos e Limpeza geral. Município: Conceição do Mato 
Dentro/MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Jequitinhonha. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Diamantina, 19 de Março de 2024. 

19 1918657 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas,URGA 
Norte de Minas, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 44 de 25 de setembro de 2023, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 63441/2019, Usuário: Aluisio Mendes Conceição, 
Porteirinha, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1601399/2024. 
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Norte de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Montes Claros, 19 de Março de 2024.

19 1918669 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas da URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do 
Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 2020, delegada pela Portaria Igam 
n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 61459/2023, Usuário: Agropecuária Rossato S/A, 
Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1701402/2024.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Unaí, 19 de Março de 2024

19 1918655 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas da 
URGA Alto São Francisco, no uso da competência estabelecida no 
Artigo 9º do Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 2020, delegada 
pela Portaria Igam n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientifica os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos 
*Processo n° 17420/2017, Usuário: True Type Ltda , Inhaúma, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1201384/2024.*Processo 
n° 10238/2018, Usuário: True Type Ltda , Inhaúma, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1201385/2024.*Processo n° 21760/2019, 
Usuário: True Type Ltda , Inhaúma, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1201386/2024.*Processo n° 68991/2023, Usuário: Osvaldo 
Campos Silva, Moema, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1201387/2024.*Processo n° 72743/2023, Usuário: Ailton Rodrigues 
de Alcantara, São Sebastião do Oeste, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1201388/2024.*Processo n° 72568/2023, Usuário: 
Condomínio Diamante, Oliveira, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1201389/2024.*Processo n° 72568/2023, Usuário: 
Condomínio Diamante, Oliveira, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1201390/2024.*Processo n° 73605/2023, Usuário: 
Areal Luiz, Bonfim, Deferido, Portaria n° 1201391/2024.*Processo 
n° 72583/2023, Usuário: Henrique Cardoso de Carvalho, Bom 
Despacho, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1201392/2024. 
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Alto São Francisco. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Divinópolis, 19 de Março de 2024.

19 1918628 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Sul de Minas, no uso da competência estabelecida no Artigo 9º do 
Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 2020, delegada pela Portaria Igam 
n° 44, de 25 de setembro de 2023, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 72269/2023, Usuário: Mário de Freitas Eiras Garcia, 
Guaranésia, Deferido, Portaria n° 1801241/2024. *Processo n° 
73273/2023, Usuário: Elias Batista Neto, Passa Quatro, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1801242/2024. *Processo n° 
74332/2023, Usuário: Alma Gerais Ltda., São Gonçalo do Sapucaí, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1801243/2024. *Processo n° 
75024/2023, Usuários: Fernando Martins Ferreira, Leonardo Martins 
Ferreira, Rafael Martins Ferreira, Lilian Carla Ferreira, Candeias, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1801244/2024. *Processo 
n° 00058/2024, Usuário: Conceito Participação Ltda., Monte Santo 
de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1801245/2024. 
*Processo n° 69366/2023, Usuário: Luzia Maria Moreira de Freitas, 
Claraval, Deferido, Portaria n° 1801246/2024. *Processo n° 
00216/2024, Usuário: Ernani Miarelli, Campos Gerais, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1801334/2024. *Processo n° 69272/2023, 
Usuário: Paulo Sérgio Fermino da Silva, Heliodora, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1801335/2024. *Processo n° 07394/2024, 
Usuário: HBA Hutchinson Brasil Automotive Ltda., Extrema, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1801336/2024. *Processo 
n° 65618/2023, Usuário: Souza Gomes Empreendimentos Imobiliários 
Ltda., Lavras, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1801337/2024. 
*Processo n° 65938/2023, Usuário: José Geraldo Pereira, Perdões, 

Deferido com condicionantes, Portaria n° 1801339/2024. *Processo 
n° 74150/2023, Usuário: Companhia de Saneamento de Minas Gerais 
- COPASA/MG, Heliodora, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1801341/2024. *Processo n° 74322/2023, Usuário: Noeme de 
Fátima Machado, Alfenas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1801342/2024. *Processo n° 69245/2023, Usuário: Mineração 
Cerradinho Ltda., Perdões, Cana Verde, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1801343/2024. *Processo n° 00111/2024, Usuário: 
Departamento Municipal de Água e Esgoto, Campo Belo, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1801344/2024.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Sul de Minas. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  Varginha, 
19 de Março de 2024.

19 1918779 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretária: Luisa Cardoso Barreto

Expediente
O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO E FINANÇAS, tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 18.974, de 29 de junho de 2010, 
no uso da competência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 
45.600, de 12 de maio de 2011, alterado pelo Decreto 48.636, de 19 
de junho de 2023,autoriza o exercício de DANIEL FERNANDES DE 
ABREU E SILVA, Masp 752469-7, ocupante de cargo de provimento 
efetivo da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, na Fundação Educacional Caio Martins-FUCAM, a 
contar de 09/03/2024.

 Rodrigo Guerra Furtado
Subsecretário de Gestão e Finanças

19 1918352 - 1

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 07/08/2023, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 144 do ADCT da CE/89, acrescentado pela 
ECE nº 104, 15.09.2020, combinado com os artigos 71, § 2º, inciso 
II, 72, inciso I e 73, inciso I, § 2º alínea a da Lei Complementar nº 
129 de 08/11/2013, Wilson Gonçalves Pereira, MASP 293.763-9, CPF 
369.***.***-00, ocupante do cargo de Escrivão de Polícia II, Código 
EP-II, Nível ESPEC, Símbolo EPESP, Grau IE, lotado na Polícia Civil 
do Estado de Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 11/05/2023, com proventos integrais, 
nos termos do Artigo 144 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias da Constituição Estadual, de 1989, acrescentado pela 
Emenda Constitucional Estadual nº 104, de 15.09.2020, combinado 
com o artigo 71, § 2º, inciso II, art. 72, inciso I e art.73, inciso I, alínea a 
da Lei Complementar Estadual  nº 129, de 2013, Fabio Adame Bahense 
da Silva, MASP 342.312-6, CPF 418.***.***-34, ocupante do cargo 
de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível ESPEC, Símbolo 
IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 
Belo Horizonte / MG.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 01/06/2023, com proventos integrais, 
nos termos do Artigo 148, §§§§§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias da Constituição Estadual, de 1989, 
acrescentado pela Emenda Constitucional Estadual nº 104, de 
15.09.2020, combinado com a Lei Complementar Federal nº51, de 
1985,  alterada pelo art.2º da Lei Complementar Federal nº144, de 
2014, Elan Alves Martins, MASP 349.228-7, CPF 838.***.***-68, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
declara aposentada, a partir de 16/05/2023, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 147, § 2º, inciso I, § 3º, inciso I e § 5º do ADCT 
da CE/1989, acrescentado pela ECE nº 104, de 15/09/2020, Vania 
Sanches de Souza, MASP 350.290-3, CPF 736.***.***-72, ocupante 
do cargo de Auxiliar da Polícia Civil, Código APOL, Nível V, Símbolo 
APOL5, Grau E, lotada na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 
Belo Horizonte / MG.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 30/06/2023, com proventos integrais, 
nos termos do artigo 147, § 2º, inciso I, § 3º, inciso I e § 5º, do ADCT da 
CE/89, acrescentado pela ECE nº 104, de 15/09/2020, Elton Gonçalves 
Carvalho, MASP 356.895-3, CPF 470.***.***-72, ocupante do cargo 
de Analista da Polícia Civil, Código ANPOL, Nível II, Símbolo 
ANPOL2, Grau E, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 
- Belo Horizonte / MG.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 31/05/2023, com proventos integrais, 
nos termos do Artigo 148, §§ 1º, e 4º, do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias da Constituição Estadual, de 1989, 
acrescentado pela Emenda Constitucional Estadual nº 104, de 
15.09.2020, combinado com a Lei Complementar Federal nº51, de 
1985, Elton Caetano da Silva, MASP 370.097-8, CPF 538.***.***-04, 
ocupante do cargo de Investigador de Polícia II, Código IP-II, Nível 
ESPEC, Símbolo IPESP, Grau II, lotado na Polícia Civil do Estado de 
Minas Gerais - Belo Horizonte / MG.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 26/10/2023, com proventos integrais, 
nos termos do Artigo 148, §§ 1º, e 4º, do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias da Constituição Estadual, de 1989, 
acrescentado pela Emenda Constitucional Estadual nº 104, de 
15.09.2020, combinado com a Lei Complementar Federal nº51, de 
1985, Cleber Faria da Silva, MASP 457.766-4, CPF 699.***.***-15, 
ocupante do cargo de Delegado de Polícia, Código DL, Nível GERAL, 
Símbolo DLGER, Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais - Belo Horizonte / MG.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 18/05/2023, com proventos integrais, 
nos termos do Artigo 144 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias da Constituição Estadual, de 1989, acrescentado pela 
Emenda Constitucional Estadual nº 104, de 15.09.2020, combinado 
com o artigo 71, § 2º, inciso II, art. 72, inciso I e art.73, inciso I,  alínea 
a da  Lei Complementar Estadual  nº 129, de 2013, Genilson Rodrigues 
de Almeida, MASP 457.943-9, CPF 811.***.***-20, ocupante do 
cargo de Escrivão de Polícia II, Código EP-II, Nível ESPEC, Símbolo 
EPESP, Grau IE, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 
Belo Horizonte / MG.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentada, a partir de 30/05/2023, com proventos integrais, 
nos termos do Artigo 144 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias da Constituição Estadual de 1989, incluído pela Emenda 
Constitucional nº 104, de 15.09.2020, combinado com o artigo 6º da 
Emenda Constitucional Federal nº. 41, de 19/12/2003, Elen Maria 
Candido, MASP 904.606-1, CPF 621.***.***-20, ocupante do cargo de 
Técnico Assistente da Polícia Civil, Código TPOL, Nível III, Símbolo 
TPOL3, Grau E, lotada na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - 
Belo Horizonte / MG.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
declara aposentado, a partir de 19/12/2022, com proventos integrais, 
nos termos do Artigo 144 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias da Constituição Estadual, de 1989, acrescentado pela 
Emenda Constitucional Estadual nº 104, de 15.09.2020, combinado 
com o artigo 71, § 2º, inciso II, art. 72, inciso I e art.73, inciso I,  alínea  
a  da  Lei Complementar Estadual  nº 129, de 2013, Fabio Ribeiro Faria 
Ferreira, MASP 1.111.385-9, CPF 141.***.***-93, ocupante do cargo 
de Delegado de Polícia, Código DL, Nível GERAL, Símbolo DLGER, 
Grau B, lotado na Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - Belo 
Horizonte / MG.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202403192341110115.


